关于举办第五届中国生物圈保护区网络
野生动物监测示范保护地建设关键技术
和能力建设培训班的通知
中国生物圈保护区网络成员单位：
为提升各单位在野生动物综合监测领域的能力，促进自然保护地实现科学高效的管理，自2015年以来，中国人与生物圈国家委员会和国际动物学会共同领导并推动了“中国生物圈保护区网络野生动物综合监测计划（MAB/ISZS野生动物综合监测计划）”，并取得了显著进展。通过10年的实践，该计划从团队、技术和基地三方面着眼，全面推进中国生物圈保护区网络科研监测协同创新平台建设，为各成员单位培养了一批科研监测业务骨干和优秀技术人才，提升了自然保护地精准监测和高效管护的能力，为相关生物多样性监测技术集成与科学保护提供了系统性的解决方案和科技支撑。
为总结过去10年MAB/ISZS野生动物综合监测计划实施所取得的成绩，同时做进一步梳理提炼，以通过第五届世界生物圈保护区大会分享中国生物圈保护区网络在野生动物智能监测与保护方面的成功经验，现计划于2025年4月14日至20日在贵州梵净山国家级自然保护区举办“第五届中国生物圈保护区网络野生动物监测示范保护地建设——关键技术和能力建设培训班”。本次培训由中国人与生物圈国家委员会秘书处与国际动物学会共同主办，贵州梵净山国家级自然保护区管理局、中国生物圈保护区网络青年创新小组、中国声学学会生物声学分会、中国动物学会动物行为学分会、中国生态学会国家公园与自然保护地专业委员会（筹）、中国科学院生物多样性监测与研究网络兽类多样性专项网共同承办。现将有关事宜通知如下：
一、参会人员及要求
（一）各成员单位科研监测主管负责人和业务骨干，每家单位限定2人。
（二）试点单位准备工作进展汇报PPT及相关资料。
（三）本届培训活动限定60人。
二、日程安排
（一 4月14日（全天）：报到。
（二）4月15日至17日：学术研讨和培训。
（三）4月18日至19日：现场教学及考察。
（四）4月20日：返程。
三、培训主要内容
（一）野生动物监测新技术新方法培训。
（二）野生动物保护理论实践培训。
（三）自然保护地科研监测进展汇报与研讨。
（四）被动声学监测技术实践和野外考察。
（五）MAB/ISZS野生动物监测边会筹备。
四、费用
（一）往返交通费和住宿费用自理。
（二）培训期间的餐饮、交通、住宿酒店由会务组统一安排。
五、报名
（一）截止日期：2025年3月28日。
（二）联系人：张婧旭，18786187056。
[bookmark: _GoBack]（三）请于报名截止日期前，将参训人员报名表（附件）发送至邮箱：1837948844@QQ.COM。
六、报到事宜
（一）地点：贵州省铜仁市江口县豪玥酒店。
（二）时间：2025年4月14日（全天）。
（三）接送：根据参训人员往返行程信息，会务组统一安排在铜仁凤凰机场、铜仁高铁站、铜仁南高铁站接送站。
七、其他注意事项
（一）因铜仁市到培训地点耗时约1小时车程，请各参训人员及时将个人行程告知会务组，便于统一安排。
（二）请关注天气情况，因梵净山保护区降雨较多，请参训人员备齐衣物和雨具。
（三）易晕车的参训人员请自备晕车药，并提前做好预防措施。
（四）确保人身和财产安全，并及时与会务组联络。
会务组联系人：
贵州梵净山国家级自然保护区管理局，石磊  15885157092；中国人与生物圈国家委员会秘书处，郭晓涛 13601090267；国际动物学会，肖治术，13552702534。
特此通知。
附件：参训人员报名表

中华人民共和国国际动物学会

人与生物圈国家委员会秘书处
2025年3月13日        2025年3月13日

附件
参训人员报名表
	姓名
	性别
	职务/
职称
	电话
	微信
	抵达信息
（抵达时间、航班/车次）
	回程信息
（抵达时间、航班/车次）

请于2025年3月28日前将报名表发送至1837948844@QQ.COM
— 5 —